[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАОЬНОГО ОКРУГА

 XXXIII сессия                                                                                              I созыв

Р Е Ш Е Н И Е

 22.05.2025                                                                                                     № 357
Об исполнении бюджета Суоярвского муниципального округа
за 1 квартал 2025 года
В соответствии с п.6 ст.52 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., ст.54 Устава Суоярвского муниципального округа Республики Карелия Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета Суоярвского муниципального округа за 1 квартал 2025 года (прилагается).
2. Опубликовать информацию о ходе исполнения бюджета Суоярвского муниципального округа за 1 квартал 2025 года.
Председатель Совета Суоярвского

муниципального округа                                                                    Васенина Н.В.

Глава Суоярвского муниципального округа                                   Петров Р.В.

                                                                                                                                     Приложение

                                                            к решению Совета Суоярвского

                                                                                                                                                                               муниципального округа

     от 22.05.2025 № 357
ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении бюджета Суоярвского муниципального округа по доходам за 1 квартал 2025года

	Наименование дохода
	План на год, тыс. руб.(первоначальный)
	План на год, тыс. руб.(уточненный)
	Сумма поступлений за 1 квартал 2024 года тыс.руб.
	%  исполнения к первоначальному  плану
	% исполнения к уточненному плану

	1
	НДФЛ
	178238,97
	181187,26
	36837,74
	20,7
	20,3

	2
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	17484,90
	17484,90
	4201,01
	24,0
	24,0

	3
	Туристический налог
	22,00
	22,00
	0

	4
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	1394,00
	1394,00
	207,58
	14,9
	14,9

	5
	Единый сельскохозяйственный налог
	10,00
	10,00
	1,03
	10,3
	10,3

	6
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	1320,00
	1320,00
	768,98
	58,3
	58,3

	7
	Налог на имущество физических лиц
	4455,00
	4455,00
	383,55
	8,6
	8,6

	8
	Земельный налог
	4523,00
	       4523,00
	994,63
	22,0
	22,0

	9
	Государственная пошлина
	3119,00
	5467,35
	1922,62
	61,6
	35,2

	10
	Доходы от аренды земельных участков
	3931,55
	4986,72
	2117,46
	53,9
	42,5

	11
	Доходы от аренды имущества
	2409,96
	2409,96
	263,66
	10,9
	10,9

	12
	Прочие доходы от использования имущества и прав
	4033,78
	8107,90
	1826,79
	45,3
	22,5

	13
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	352,25
	352,25
	64,81
	18,4
	18,4

	14
	Доходы от оказания платных услуг
	13608,98
	13608,98
	5086,87
	37,4
	37,4

	15
	Доходы от реализации имущества
	321,00
	321,00
	111,60
	34,8
	34,8

	16
	Доходы от реализации земельных участков
	443,00
	860,00
	558,59
	126,1
	65,0

	17
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1353,91
	1353,91
	190,20
	14,0
	14,0

	19
	Дотации
	75914,00
	75914,00
	25678,60
	33,8
	33,8

	20
	Субсидии
	263132,10
	332877,23
	17118,90
	6,5
	5,1

	21
	Субвенции
	261236,80
	261236,80
	58739,43
	22,5
	22,5

	22
	Иные межбюджетные трансферты
	0
	27860,50
	4319,92

	15,5

	23
	Прочие безвозмездные поступления
	0
	37,80
	39,80

	105,3

	24
	Перечисления для осуществления возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов и иных платежей
	0
	0
	0

	25
	Возврат остатков субсидий
	0
	-1062,56
	-1062,56

	100,0

	ВСЕГО:
	837304,20
	944728,00
	160371,21
	19,2
	17,0

За 1 квартал 2025 года поступило доходов 160 371,21 тыс. руб., что составляет 17,0% от уточненного годового плана. Исполнение по налоговым и неналоговым платежам менее 25% по НДФЛ; акцизам, туристическому налогу, налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; единому сельскохозяйственному налогу; налогу на имущество физических лиц; земельному налогу; государственной пошлине; доходам от аренды имущества; прочим доходам от использования имущества и прав, платежам при пользовании природными ресурсами, штрафам, субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным трансфертам.
                                      Сравнительный анализ поступления доходов за 1 квартал 2024, 2025 гг.
	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Отклонение

	1 квартал 2024 года тыс. руб.
	1 квартал 2025 года тыс. руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	47 715,34
	55 537,12
	+7 821,78

	1
	НДФЛ
	33 195,09
	36837,74
	+3642,65

	2
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	3 897,58
	4201,01
	+303,43

	3
	Туристический налог
	0
	0
	0

	4
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	- 38,21
	207,58
	+245,79

	5
	Единый налог на вмененный доход
	7,98
	0
	-7,98

	6
	Единый сельскохозяйственный налог
	6,71
	1,03
	-5,68

	7
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	705,97
	768,98
	+63,01

	8
	Налог на имущество физических лиц
	129,74
	383,55
	+253,81

	9
	Земельный налог
	747,77
	994,63
	+246,86

	10
	Государственная пошлина
	684,44
	1922,62
	+1238,18

	11
	Доходы от аренды земельных участков
	1 894,77
	2117,46
	+222,69

	12
	Доходы от аренды имущества
	178,23
	263,66
	+85,43

	13
	Прочие доходы от использования имущества и прав
	1 148,78
	1826,79
	+678,01

	14
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	206,18
	64,81
	-141,37

	15
	Доходы от оказания платных услуг
	3 628,74
	5086,87
	+1458,13

	16
	Доходы от реализации имущества
	79,80
	111,60
	+31,80

	17
	Доходы от реализации земельных участков
	340,73
	558,59
	+217,86

	18
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	901,04
	190,20
	-710,84

	Безвозмездные поступления
	125 577,51
	104 834,09
	-20 743,42

	20
	Дотации
	27 170,40
	25678,60
	-1491,80

	21
	Субсидии
	40 780,98
	17118,90
	-23662,08

	22
	Субвенции
	55 399,60
	58739,43
	+3339,83

	23
	Иные межбюджетные трансферты
	2 150,35
	4319,92
	+2169,57

	24
	Прочие безвозмездные поступления
	104,93
	39,8
	-65,13

	25
	Перечисления для осуществления возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов и иных платежей
	- 25,10
	0
	+25,1

	26
	Возврат остатков субсидий
	-3,65
	-1062,56
	-1058,91

	ВСЕГО:
	173 292,85
	160 371,21
	-12921,64

За 1 квартал 2025 года в сравнении с аналогичным периодом 2024 года объем поступлений доходов снизился на 12 921,64 тыс. руб. Доходы от налоговых и неналоговых поступлений увеличились на 7 821,78 тыс. руб. за счет увеличения поступлений по НДФЛ, доходов от оказания платных услуг и государственной пошлины.
Основным доходным источником бюджета является НДФЛ, он составляет 66,3% от общего объёма налоговых и неналоговых доходов. Удельный вес других наиболее весомых доходных источников бюджета от общего объема налоговых и неналоговых доходов распределяется следующим образом: доходы от оказания платных услуг – 9,2%, акцизы 7,6%, доходы от аренды земельных участков – 3,8%.
Исполнение бюджета Суоярвского муниципального округа по расходам за 1 квартал 2025 года
	Раздел, подраздел
	Наименование расхода
	Сумма расходов за 1 квартал 2024 года

тыс. руб
	План на год, тыс. руб. (первоначальный)
	План на год, тыс. руб. (уточненный)
	Сумма расходов за 1 квартал 2025 года

тыс. руб.
	% исполнения к 1 кварталу 2024 года
	% исполнения к плану (первоначальному)
	% исполнения к плану (уточненному)

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	545,26
	3024,60
	3024,60
	580,97
	106,5
	19,2
	19,2

	01 03
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	0
	6,00
	6,00
	0
	0
	0
	0

	01 04
	Функционирование местной администрации
	7 219,05
	26955,30
	41001,74
	4772,01
	66,1
	17,7
	11,6

	01 05
	Судебная система
	0
	1,40
	1,40
	0
	0
	0
	0

	01 11
	Резервные фонды
	0
	100,00
	100,00
	0
	0
	0
	0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	5 999,13
	19993,71
	27986,63
	13449,44
	В 2,2 раза
	67,3
	48,1

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	123,08
	603,90
	603,90
	41,01
	33,3
	6,8
	6,8

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	58,97
	509,00
	509,00
	0,35
	0,6
	0,1
	0,1

	04 05
	Сельское хозяйство и рыболовство
	0
	743,30
	743,30
	0
	0
	0
	0

	04 09
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	7 503,72
	17484,90
	17484,90
	8191,74
	109,2
	46,9
	46,9

	05 01
	Жилищное хозяйство
	4 830,04
	2325,00
	1186,31
	705,79
	14,6
	30,4
	59,5

	05 02
	Коммунальное хозяйство
	184 59
	231438,69
	303126,84
	22399,99
	в 121 раз
	9,7
	7,4

	05 03
	Благоустройство
	1 854,05
	14272,08
	12846,55
	967,24
	52,2
	6,8
	7,5

	05 05
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	28,24
	161,41
	163,35
	49,29
	174,5
	30,5
	30,2

	07 01
	Дошкольное образование
	22 975,64
	102818,56
	104641,44
	20760,15
	90,4
	20,2
	19,8

	07 02
	Общее образование
	51 207,59
	263474,26
	301207,39
	61254,79
	119,6
	23,2
	20,3

	07 03
	Дополнительное образование детей
	35 292,16
	23771,21
	23771,21
	5319,23
	15,1
	22,4
	22,4

	07 07
	Молодежная политика и оздоровление детей
	44,01
	2161,58
	2259,24
	90,74
	206,2
	4,2
	4,0

	07 09
	Другие вопросы в области образования
	3 759,28
	16682,68
	16682,68
	4013,97
	106,8
	24,1
	24,1

	08 01
	Культура
	12 937,24
	57800,92
	58012,79
	17519,60
	135,4
	30,3
	30,2

	10 01
	Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	1 550,06
	6200,00
	6200,00
	1562,99
	100,8
	25,2
	25,2

	10 03
	Социальное обеспечение населения
	1 906,66
	7048,70
	7048,70
	2094,31
	109,8
	29,7
	29,7

	10 04
	Охрана семьи и детства
	3 505,94
	8196,00
	8195,80
	3294,06
	94,0
	40,2
	40,2

	10 06
	Другие вопросы в области социальной политики
	215,75
	1294,00
	1304,50
	223,65
	103,7
	17,3
	17,1

	11 01
	Физическая культура
	0
	16442,00
	16442,00
	3732,87
	0
	22,7
	22,7

	11 05
	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	2,50
	150,00
	150,0
	0
	0
	0
	0

	12 02
	Периодическая печать и издательства
	300,00
	0
	1434,28
	454,23
	151,4
	0
	31,7

	13 01
	Обслуживание муниципального долга
	1 224,02
	11600,00
	11600,00
	3858,61
	В 3 раза
	33,3
	33,3

	ВСЕГО:
	163 266,98
	835 259,20
	967 734,55
	175 337,03
	107,4
	20,9
	18,1

Расходы за 1 квартал 2025 года составили 175 337,038 тыс. руб., что составляет 18,1% от уточненного плана расходов на 2025 год. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение расходов на 12 070,05 тыс. руб. или на 7,4%.
Расходы по разделу 01 00 общегосударственные вопросы составили 18 802,42 тыс. руб., из них:
- расходы на функционирование высшего должностного лица 580,97 тыс. руб., - на выплату заработной платы, проезд к месту командировки.
- расходы на функционирование администрации составили 4772,01 тыс. руб., - на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы), оплата проезда к месту отдыха, услуги связи и спец.связи, канцелярские и хозяйственные расходы, техническое сопровождение программ, услуги охраны, оплата за статистическую информацию, представительские расходы.
- расходы на другие общегосударственные вопросы составили 13449,44 тыс. руб., - расходы на содержание МКУ "Центр информационно-хозяйственного обеспечения Суоярвского муниципального округа" 2 717,5 тыс. руб., МКУ "ЦУМИ и ЗР Суоярвского района" 924,7 тыс. руб., оплата за тепловую и электрическую энергию 960,00 тыс.руб., оплата по исполнительному листу ГУП «Карелкоммунэнерго» 7836,68 тыс.руб., транспортного и земельного налога 23,07 тыс.руб., административного штрафа 70,0 тыс.руб., ТО и ремонт пассажирского автобуса 644,47 тыс.руб., коммунальные услуги 7,12 тыс.руб., услуги связи 38,8 тыс.руб., сертификат и ключ активации сервера 10,68 тыс.руб., публикация в газете «Карелия» 9,11 тыс.руб., благодарственные письма, приглашения 56,5 тыс.руб.,  пени, неустойка и госпошлина по контракту 120,74 тыс.руб., оплата транспортного и земельного налога 23,07 тыс.руб., консультационные и организационно технические услуги 7,00 тыс.руб.
Расходы по разделу 02 00 «Национальная оборона» составили 41,01 тыс.руб. - на выплату заработной платы и почтовые расходы за счет субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
Расходы по разделу 03 00 национальная безопасность и правоохранительная деятельность составили 0,35 тыс. руб. - приобретение кабеля USB.
Расходы по разделу 04 00 национальная экономика составили 8 191,74 -  текущее содержание дорог 5 680,92 тыс. руб., оплата электроэнергии 2 510,82 тыс.руб.
Расходы по разделу 05 00 жилищно-коммунальное хозяйство составляют 24 122,31 тыс. руб., из них:

-  жилищное хозяйство – 705,79 тыс. руб. - взносы в Фонд капремонта 382,05 тыс. руб.; восстановительный ремонт помещения 252,40 тыс. руб., оплата судебных расходов 71,34 тыс.руб.
- коммунальное хозяйство – 22 399,99 тыс. руб. – оплата исполнительных листов по ООО «ВКО Строй».
- благоустройство – 967,23 тыс. руб.  – оплата за уличное освещение 896,16 тыс.руб., хозяйственные расходы 3,74 тыс.руб., аренда автотранспорта и спецтехники – 67,33 тыс.руб.
- другие вопросы в области ЖКХ – 49,29 руб., - расходы на содержание МКУ "Служба по вопросам похоронного дела"
Расходы по разделу 07 00 образование составили 91 438,88 тыс. руб., из них:
- расходы на дошкольное образование составили – 20 760,15 тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета 5 358,47 тыс. руб. расходы на содержание дошкольных учреждений и дошкольных групп (выплата заработной платы, начисления на оплату труда, оплата питания, оплата коммунальных услуг, проезд к месту отдыха и обратно, оплата мед.услуг, услуги связи и интернета, охрана, оплата по договорам ГПХ (расчистка кровли от снега, замена труб отопления, услуги электрика).

- расходы на общее образование составили – 61 254,79 тыс. руб., в т.ч. за счет местного бюджета – 16 973,14 тыс. руб., расходы на содержание школ (выплату заработной платы, начислений на оплату труда, оплату питания, оплата коммунальных услуг, услуг связи и Интернета, расходы на ГСМ, субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и иные цели, приобретение канцелярских, хозяйственных товаров).
- расходы на дополнительное образование детей составили 5 319,23 тыс. руб., в том числе расходы за счет средств местного бюджета на содержание школы искусств 4 815,81 тыс.руб., на содержание спортивной школы 503,42 тыс.руб.
- расходы по молодежной политике и оздоровлению детей составили 90,74 тыс. руб. трудоустройство подростков в каникулярное время 68,84 тыс.руб., приобретение призов участникам военно-спортивной игры «А ну-ка, парни», «Девушки в погонах», участникам конкурса «Волшебный башмачок», конкурса патриотической песни «Песни, рожденные сердцем», Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» 21,90 тыс.руб.
- расходы на другие вопросы в области образования составили 4 013,97 тыс. руб., расходы на содержание централизованной бухгалтерии за счет средств местного бюджета 2 574,14 тыс. руб., за счет средств субвенции из бюджета Республики Карелия 1 400,00 тыс. руб.; приведение в нормативное состояние образовательных учреждений в рамках подпрограммы «Комплексная безопасность муниципальных образовательных организаций» 39,83 тыс. руб.
Расходы на культуру составили 17 519,60 тыс. руб. расходы на содержание Суоярвской ЦБС за счет средств местного бюджета 2 444,10 тыс. руб., за счет субсидии из бюджета РК на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры 973,8 тыс. руб., за счет средств субсидии из Федерального бюджета на реализация мероприятий по созданию модельных муниципальных библиотек 2749,78   тыс.руб.

Расходы на содержание учреждений культуры за счет средств местного бюджета 2 944,41 тыс. руб., за счет субсидии из бюджета РК на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры 526,20 тыс.руб., реализация мероприятий на развитие сети учреждений культурно-досугового типа за счет субсидии из федерального бюджета 7 841,68 тыс.руб.
Расходы по разделу 10 00 социальная политика составили 7 175,01 тыс. руб. из них:

- раздел 10.01 пенсионное обеспечение – 1 562,99 тыс. руб. – дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсии муниципальным служащим;

- раздел 10.03 социальное обеспечение населения – 2 094,31 тыс. руб. – оплата за продукты питания, оказание услуг по организации питания, обучающихся из малоимущих семей и детей инвалидов в рамках программы АСП 1 884,88 тыс.руб., софинансирование АСП за счет средств местного бюджета 209,43 тыс.руб.
- раздел 10.04 охрана семьи и детства – 3 294,06 тыс. руб. -  выплата компенсация части платы, взимаемой с родителей за содержание детей 1 415,67 тыс.руб.; обеспечение жилыми помещениями детей-сирот за счет субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 1 878,39 тыс.руб.

- раздел 10.06 другие вопросы в области социальной политики – 223,65 тыс. руб.  - расходы на осуществление деятельности органов опеки и попечительства 211,65 тыс. руб.; расходы в рамках подпрограммы «Социальная политика» 12,00 тыс. руб.
Расходы по разделу 11 00 физическая культура и спорт составляют 3 732,87 тыс. руб., - расходы на содержание спортивной школы.
Расходы по разделу 12 00 средства массовой информации составили 454,23 тыс. руб. – расходы на газету «Суоярвский вестник».
Расходы по обслуживанию муниципального долга составляют 3 858,61 тыс. руб. - уплата процентов по кредитам.